
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB2010 
D.D. 23 novembre 2010, n. 915 
DGR 49-8994 del 16.06.2008 - "Programma investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie". 
Finanziamento in conto capitale. A.O. Ordine Mauriziano di Torino. Ulteriore assegnazione 
di fondi regionali. Impegno Euro 1.000.000,00 sul cap. 248779/2010 codice siope 2238 (ass. n. 
100731). 
 

Premesso che la Direzione regionale Sanità si è dotata di uno strumento informatizzato, 
denominato “Edisan”, nel quale le Aziende sanitarie regionali inseriscono le richieste di 
finanziamento per interventi in edilizia sanitaria e per l’acquisto di grandi attrezzature di cui 
all’elenco approvato con D.G.R. n. 13-9470 del 25/08/2008, derivanti dalla loro programmazione e 
dalla capacità organizzativa di realizzazione. 

 
L’allora Assessore alla Tutela della Salute e Sanità e l’allora Vicepresidente della Giunta 

regionale, avente delega all’attuazione del piano di edilizia sanitaria, avevano provveduto 
all’audizione dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Regionali che avevano espresso le 
richieste di finanziamento in via telematica attraverso l’applicativo “Edisan”. 

 
Vista la deliberazione n. 49-8994 del 16.06.2008 avente oggetto ”Programmazione 

investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie. Approvazione elenco interventi ammissibili al 
finanziamento e relativo riparto tra le Aziende Sanitarie regionali delle risorse previste su capitoli di 
bilancio per gli anni 2008 e successivi”. 

 
L’elenco degli interventi per ogni Azienda sanitaria regionale è contenuto nelle tabelle dal n. 

1 al n. 22, allegate alla deliberazione citata, formate per ciascuna Azienda ed in esse vengono 
esplicitate le proposte ammissibili e la somma stanziata di competenza; è stato ritenuto opportuno 
specificare che i singoli importi sono a preventivo, per cui sarà possibile che, nel rispetto del totale 
della somma stanziata per Azienda, avvengano compensazioni tra i diversi interventi ammessi 
anche per conseguire l’obiettivo dell’ottimizzazione della spesa. 

 
Vista la D.D. n. 943 del 30.12.2009 con la quale è stata impegnata la somma di Euro 

21.938.523,84 sul cap. 246973/2009, codice siope 2237 ass. n. 103108 (I. 6422), a favore delle 
Aziende Sanitarie Locali e la somma di Euro 3.096.086,49 sul cap. 248779/2009 codice siope 2238, 
ass. 107499 (I. 6423), a favore delle Aziende Ospedaliere per l’attivazione degli interventi di cui 
alla DGR. n. 49-8994 del 16.06.2008. 

 
Considerato che il Settore Politiche degli Investimenti ha attivato le procedure operative 

previste dalla D.G.R. n. 6-8817 del 26.05.2008, necessarie all’acquisizione dello stato delle opere 
programmate individuando quelle già attivate dalle Aziende Sanitarie regionali; 

 
Da tale verifica risulta che gli interventi attivati dalle Aziende Sanitarie Locali comportano 

una spesa pari a Euro 24.965.269,32 mentre per le Aziende Ospedaliere gli interventi già attivati 
comportano una spesa di Euro 3.223.000,00, per una somma complessiva di Euro 28.188.269,32. 

 
Dato atto che con la DD n. 943 del 30.12.2009 è stata data la copertura finanziaria agli 

interventi in itinere per la somma di Euro 21.938.523,84 a favore delle Aziende Sanitarie Locali e 
che tale importo non consente di finanziare completamente la spesa di Euro 24.965.269,32. 

 



Dato atto che con la stessa determinazione è stata data la copertura finanziaria agli interventi 
in itinere per la somma di E uro 3.096.086,49 a favore delle Aziende Ospedaliere e che tale importo 
non consente di finanziare completamente la spesa di Euro 3.233.000,00. 

 
Dato atto che con la D.D. n. 539 del 05.08.2010 è stata impegnata a favore delle Aziende 

Sanitarie Locali la somma di Euro 3.026.745,48 sul cap. 246973/2010, codice siope 2237 (ass. n. 
100019) (I. 3075), e la somma di Euro 126.913,51 sul cap. 248779/2010 codice siope 2238 (ass. n. 
100732) (I. 3076) a favore delle Aziende Ospedaliere, così come esplicitato nella tabella A. allegata 
allo stesso provvedimento per farne parte integrante. 

Preso atto della necessità di dare copertura agli interventi già autorizzati e in possesso del 
nulla-osta rilasciato dal Settore Politiche degli investimenti di seguito specificati: 
 

TITOLO INTERVENTO 
Tipologia 
intervento 

IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 

PROGETTO 

RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO 

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
MONITOR (N. 1 alla S.C. 
Medicina e Chirurgia 
d'Urgenza); ARESS "TAV 
A.01 b - 1.14" MONITOR (N. 
1 alla S.C. Medicina Nucleare); 
ARESS "TAV A.03 b - 2.05" 
MONITOR (N. 2 alla S.C. 
Pediatria) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

60.000,00 60.000,00 

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
VENTILATORI (N. 5 alla S.C. 
Anestesia e Rianimazione 
Generale); ARESS "TAV 
A.03b - 2.05" VENTILATORI 
(N. 2 alla S.C. Pediatria) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

250.000,00 250.000,00 

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
N. 7 VENTILATORI 
POLMONARI alla S.C. 
ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE (sostituzione 
per obsolescenza) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

250.000,00 250.000,00 

ARESS "TAV A.01 b - 1.10" 
PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA completo di 
sonde miniprobe alla S.C. 
GASTROENTEROLOGIA 
(sostituzione per obsolescenza) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

230.000,00 230.000,00 

ARESS "TAV A.01 b - 1.10" 
VIDEOECOENDOSCOPIO 
alla S.C. 
GASTROENTEROLOGIA 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

220.000,00 220.000,00 

Totale   1.010.000,00 
 

 



Dato atto che a favore dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino per la copertura degli 
investimenti di cui alla D.G.R. n. 49-8994 del 16.06.2008 e s.m.i., con la D.D. n. 833 del 
26.11.2008 è stata impegnata la somma di Euro 4.170.000,00 sul cap. 248779/08 cod. siope 2238 
ass. 100500 (i. n. 6084) e con la D.D. n. 670 del 23.10.2009 è stata impegnata la somma di Euro 
1.250.000,00 sul cap. 248779/09 cod. siope 2238 ass. n. 107499 (I. n. 4544) per l’importo 
complessivo di Euro 5.420.000,00. 
 

Dato atto che la copertura finanziaria che è stata data agli interventi in itinere non consente 
di finanziare completamente la spesa di Euro 6.420.000,00. 
 

Risulta pertanto necessario impegnare a favore dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino la 
somma di Euro 1.000.000,00, sul cap. 248779/2010 cod. siope 2238 ass. n. 100731, così come 
esplicitato nella tabella n. 18 di cui alla D.G.R. 49-8994 del 16.06.2008. 
 

Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la D.G.R. n. 13-9470 del 25.08.2008 avente ad oggetto “Rimodulazione dell’elenco delle 
apparecchiature tecnologiche inserite nell’allegato 1 della D.G.R. n. 47-3073 del 05/06/2006. 
Vista la D.G.R. n. 6-8817 del 26.05.2008 avente ad oggetto: “Procedure operative per la 
programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature 
sanitarie”. 
Vista la D.G.R. n. 49-8994 del 16.06.2008 con la quale è stato approvato piano di investimenti a 
favore delle Aziende sanitarie regionali  riportato nelle tabelle dal n. 1 al n. 22 allegate alla 
deliberazione per formarne parte integrante; 
Vista la L.R. n. 7/2001; 
Vista la L.R. 14/2010; 
Vista la L.R. 15/2010; 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
Vista la D.G.R. n. 3-13050 del 10.01.2010; 
Vista la D.G.R. n. 19-201 del 21.06.2010; 
Vista la D.G.R. n. 19-338 del 19.07.2010; 
Vista la D.G.R. n. 1-589 del 09.09.2010; 
Viste le note Prot. n. 2746/DB2000 del 27.01.2010, Prot. n. 3708/DB2000 del 02.02.2010, Prot. n. 
9423/2010 del 19.03.2010, Prot. n. 21903/DB2000 del 15.07.2010, prot. n. 25353/DB2000 del 
25.0.2010, di assegnazione fondi del Direttore della Direzione Sanità al Settore Politiche degli 
Investimenti. 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni illustrate in premessa: 
- di impegnare a favore dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino la somma di Euro 1.000.000,00, sul 
cap. 248779/2010 cod. siope 2238 ass. n. 100731, riguardante gli interventi di seguito specificati: 

TITOLO INTERVENTO  
Tipologia 
intervento 

IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 

RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO 



  PROGETTO  

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
MONITOR (N. 1 alla S.C. 
Medicina e Chirurgia 
d'Urgenza); ARESS "TAV 
A.01 b - 1.14" MONITOR (N. 
1 alla S.C. Medicina Nucleare); 
ARESS "TAV A.03 b - 2.05" 
MONITOR (N. 2 alla S.C. 
Pediatria) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

60.000,00 60.000,00 

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
VENTILATORI (N. 5 alla S.C. 
Anestesia e Rianimazione 
Generale); ARESS "TAV 
A.03b - 2.05" VENTILATORI 
(N. 2 alla S.C. Pediatria) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

250.000,00 250.000,00 

ARESS "TAV A.02 b - 1.15" 
N. 7 VENTILATORI 
POLMONARI alla S.C. 
ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE (sostituzione 
per obsolescenza) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

250.000,00 250.000,00 

ARESS "TAV A.01 b - 1.10" 
PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA completo di 
sonde miniprobe alla S.C. 
GASTROENTEROLOGIA 
(sostituzione per obsolescenza) 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

230.000,00 230.000,00 

ARESS "TAV A.01 b - 1.10" 
VIDEOECOENDOSCOPIO 
alla S.C. 
GASTROENTEROLOGIA 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE 

220.000,00 220.000,00 

Totale    1.010.000,00 
 

 
Per l’attuazione degli interventi previsti dal presente provvedimento si adottano le procedure 
operative previste dalla D.G.R. n. 6 – 8817 del 26 maggio 2008. 
 
L’erogazione dei finanziamenti avverrà con le modalità e nei tempi previsti dalla L.R. n. 69/96 art. 
2. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 

ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 

Il Dirigente 
Piero Angelo Pais 


